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Anotace

Tato práce bude obsahovat vybrané kapitoly z dějin farnosti Bystré od prvních písemných

zmínek do současnosti. Zvláštní pozornost je věnována období druhé poloviny 20. století,

období komunistické totality, svědectví současníků. Hlavní cíl této diplomové práce spočívá v

záměru seznámit veřejnost s dosud písemně nezpracovanými vybranými kapitolami dějin této

farnosti. Jedná se především o období druhé poloviny 20. století, kdy nebyla vedena farní

kronika. V souvislosti s písemným uvedením do farnosti nelze opomenout sakrální bohatství

bysterské farnosti, které i během totalitního období procházelo náročnými opravami a četnými

úpravami.

Klíčová slova: Bystré, farnost, kostel, kněz

Annotation

This thesis contains chosen historical sections from the first written reference till present.

Special attention is paid to the epoch of the second half of 20th century, the era of communist

totalitarianism, contemporary confirmations, happening after the ?velvet revolution?.

Considering confirmation and data assembly it is possible to come to a conclusion, the

nationwide events considerably did mirror even in this parish. The main aim of this thesis

consists in intention to make public acquainted with selected historical chapters of this parish.

These sections were not compiled so far. There is not a parish chronicle from the second half

of the 20th century. In the context of a written introduction to the parish of Bystré, I pay my

attention to the religious treasure of this parish. These sightseeing passed through exacting

reparations and numerous arrangements even at the time of that totalitarianism.

Key words: Bystre, parish, church, priest

Počet znaků (včetně mezer) : 132 645
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1. Bystré

Bystré – nevelké, malebné město pojmenované podle bystrého potoka, který pramení

v jihozápadním cípu katastru, jím protéká a vlévá se do říčky Křetínky, leží nedaleko od

moravských zemských hranic v nadmořské výšce cca 600 m. n. m. Jeho vzdálenost od

Jihomoravského kraje je asi 3km a od kraje Vysočina cca 10km. Bystré patří do Pardubického

kraje. Půda zde není příliš úrodná, podnebí spíše chladné, „na chleba se tu těžko vydělává“,

neboť je tu málo pracovních příležitostí. Přesto by většina obyvatel neměnila. Nejstarší

dochované písemné zmínky o Bystrém se nacházejí v zápisech Pešiny z Čechorodu -

Prodromus Moravographiae. Trhová ves Bystré se stávala střediskem sousedních menších

obcí. Během 13. až 17. století se proměnila v městečko, přičemž několikrát změnila své

majitele. Titul „město“ získalo Bystré v době vlády Karla IV. V současné době zde žije cca

1600 obyvatel.

K přilehlým obcím patří Jedlová, osada Hamry, Hartmanice, Nedvězí a Trpín. Tyto

obce jsou zároveň součástí bysterské farnosti

Vzhledem k zajímavé historii, ale také celoživotní sounáležitosti k bysterské farnosti,

která patří ke královehradecké diecézi jsem zvolila toto téma. Dějiny Bystrého patří k velmi

bohatým a pestrým, proto považuji podrobnější zmínku o nich za nezbytně neoddělitelnou

součást této práce. Hlavním tématem a cílem zpracování zůstávají však události a život v této

místní církevní obci, zejména druhé poloviny dvacátého století, ve které se odráží situace a

dějiny české katolické církve. Údaje v bysterské kronice a v kronice farní končí daty kolem

roku 1950. Proto tato práce dokumentuje především následující období ve farnosti. Zmiňuje

se o životních cestách duchovních, kteří se zde narodili a těch, kteří svým životem a službou

obohatili Bystré a okolí. Čerpala jsem z písemných, ale i ústních zdrojů, několikrát jsem

navštívila archiv v Bystrém, Litomyšli, v Zámrsku. Pomohly mi také některé důvěryhodné

internetové odkazy. Bysterští farníci, ale i mnozí ostatní mi ochotně poskytli informace,

rozhovory, věnovali svůj čas a vyprávěli o svých vzpomínkách. Pro člověka žijícího v místě,

které ho zajímá a má k němu hlubší vztah, je důležité dozvědět se o něm co možná nejvíce.

Věřím, že pro zachování identických údajů, pro pochopení různých situací, pro

vytvoření vztahu k historickým osobám, událostem i objektům, je důležité předávat získané

znalosti, zkušenosti i vzpomínky lidem kolem nás. Dnes zaujímám místo zejména posluchače

a čtenáře, zítra mohu být tím, kdo zasvěceně vypráví o životech našich předků, jejich

sousedech, o jejich - naší farnosti.
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2. Dějiny bysterské farnosti

2.1. Období bysterské farnosti od jejího počátku do roku 1622 –
odchodu posledního faráře podobojí

Kořeny její oficiálně zaznamenané obsáhlé historie sahají až do roku 1350. Do této

doby spadá také první historická zpráva o bysterském kostele.1 Bysterský kostel i fara,

spravované plebánem (farářem) Jaroslavem, byly přiděleny k poličskému děkanátu.

Biskupství v Litomyšli bylo sice založeno za Karla IV. arcibiskupem Arnoštem z Pardubic

již roku 1344. Přesné sepsání far, které k němu patřily a jejich vymezení bylo však provedeno

teprve o 6 let později2. Jména farářů z té doby nejsou zaručeně známa, neboť litomyšlský

biskup nedbal „Liber primus cenfirmationum“, které založil pražský arcibiskup v roce 1354 a

měly do něj být řádně zaznamenávány změny v obsazování far.3

2.2. Křesťanství v Bystrém od dob jeho pravděpodobného založení

Bysterská osada však měla patrně kostel již dříve. Vznik první zdejší kaple lze

hypoteticky klást již do 9. století, a to v souvislosti s putováním arcibiskupa Metoděje

z Moravy do Čech. Tyto cesty zřejmě vedly přes Bystré po staré zemské cestě od Brna do

Litomyšle a Vratislavi. Prostřednictvím těchto poutí mělo být u lidu upevněno křesťanství a

proto také byly pravděpodobně hojně zakládány kostely a kaple.

S 11. nebo 12. století je pak spojována pověst o stavbě malého kostela na vyvýšeném

místě ve středu původní osady, kde bývalo pohanské obětiště, dnes nazývaném „U

kostelíčka“. Také archeologické nálezy ( byly zde nalezeny pozůstatky studny a hliněné

úlomky nádob) potvrzují lokalizaci původní roubené osady na návrší „U kostelíčka“.4 Stavba

na tomto místě nebyla úspěšná, prý díky této pověsti: „Osadníci, kteří přijali křesťanství,

pilně sváželi kámen ke stavbě. Přes jejich snahu kamene nepřibývalo. Co za dne svezli, v noci

zmizelo. Stařešinové a tajní ctitelé starých bohů nemohli potlačit radost nad tím, že původní

pohanské obětiště nebude znesvěceno stánkem nového Boha. Křesťané však pokračovali ve

svém úsilí a na stráž ke svezenému kameni postavili šest nevinných panen, oděných v bílá

roucha, které se podle Staré víry nemusely bát zlých duchů. Ráno vyprávěly panny, že kolem

1 Srov. ZÁMEČNÍK Karel, Gloser Jaroslav jun.: Knížka o Bystrém sv.1, 2, vydal OÚ Bystré, 1991,str. 4
2 Srov. ELČKNER František: Dějiny města Bystrého, kniha I, str. 20 NEPUBLIKOVÁNO
3 Srov. ELČKNER František: Dějiny města Bystrého, kniha I, str. 21 NEPUBLIKOVÁNO
4

Srov. NOVÁK Daniel: Kostel sv. Jana Křtitele v Bystrém u Poličky, Bakalářská práce na Semináři dějin umění
FF MU v Brně1999
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půlnoci začal náhle vát vlahý západní větřík a s ním se snesla skupina andělů k naveženému

kamení. Každý z nich uchopil jeden kámen, zamávali křídly, bílé řízy zavlály a odletěli

k východu. Zmizelý kámen našli pak osadníci na návrší vzdáleném asi 700 metrů na východ.

Považovali to za jasný pokyn nebes, aby postavili svůj kostelík na určeném místě, tam, kde

stojí i dnešní chrám…“5

Roku 1012 proběhla, na místě zvaném „U kostelíčka“, bitva mezi českým a polským

vojskem, která je zapsána panem Tomášem Pešinou z Čechorodu v jeho díle Prodromus

moraviographiae. Češi byli poraženi, původní osada byla vypálena a zničena a později

vystavěna na novém místě.6 Nový kostel byl vystavěn na návrší asi 700 metrů vzdáleném na

východ, což má být místo, kde stojí kostel také dnes. Beneš Mokošínský z Mokošína roku

1098 založil na srázu nad potokem Bystrým tvrz, strážní hrádek k ochraně kupecké cesty,

později nazývanou „Trstenická stezka“. 7


[…]


Souprava, pocházející z doby založení hartmanické

(hartmanské) kaple sv. Jana Nepomuckého obsahuje

kasuli, štolu, bursu a palu, vytvořenou z tkaniny

lampasového typu brošované barevným hedvábím.

Jedná se o tzv. raně naturalistické vzory kolem roku

1725.
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V historickém inventáři bysterské fary se nachází též velum na kalich a bursa ze světle

modré tkaniny droguet liseré z Francie z let 1770 – 1780, dva pláštíky na ciborium, oba

vyšívané zlatými pajetkami a dracounem. Vznikly patrně v letech 1880 - 1930, mladší

s motivem Božského srdce (výšivka barevným hedvábím).

Dvě korouhve z počátku 19. století, kde na jedné je zobrazen sv. Florián a na rubové

straně sv. Prokop a na druhé sv. Václav a narubu sv. Vojtěch. Vyobrazení svatých na

červeném pozadí.

Další dvě procesní korouhve s modrým pozadím s vyobrazením Sv. Anny s Pannou Marií

a z druhé strany sv. Jan Křtitel. Na vedlejší korouhvi sv. Barbora a z rubové sv. Jan

Nepomucký.

K dalším historicky cenným liturgickým předmětům patří monstrance, kalichy a ciborium.

Ciborium (s víčkem) na uchovávání konsekrovaných hostií pochází patrně z druhé

polovina 19. st.

Kalich zdobený rytím a vykládaný barevnými sklíčky. Na noze rytá zobrazení Krista,

Panny Marie a sv. Josefa asi po roce 1900. Relikviář s ostatky ochránce proti ohni sv.

Floriána.

Další monstrance s motivem broušených sklíček a ověsků. I zde nalezneme připomenutí

nejsvětější trojice a dvojici adorujících andělů.

Kalich se stříbrným filigránem, zdobený českými granáty a

emailem, datovaný rokem 1721. Na noze motiv Narození

Krista, Seslání Ducha svatého a Nanebevzetí Panny Marie,

na kupě Zvěstování Panně Marii, Vzkříšení Krista a

Korunování Panny Marie.
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Monstrance z kostela v Jedlové. Nahoře motiv Boha otce a Ducha svatého (který společně

s konsekrovanou hostií, tj. Tělem Kristovým) připomíná nejsvětější trojici. Kromě adorujících

andělů je dole ztvárněn i sv. Jan Křtitel (asi počátek 19. století).

Monstrance v pouzdře pochází z farního kostela

v Bystrém. Kromě motivů Boha otce a Ducha

svatého zde nalezneme pětici zemských patronů.

Nahoře sv. Václav a sv. Zikmund, pod nimi sv.

Ludmila a sv. Vít a dole sv. Josef s lilií v ruce.

Pomocí ornamentu by bylo možné tuto monstranci

datovat do 60. až 80. let 18. století.
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13. Stručné shrnutí

Cílem mé práce, který jsem si stanovila, bylo pokud možno přehledně zaznamenat

s pomocí dostupných materiálů a důvěryhodných svědectví dějiny bysterské farnosti až po

současnost. Bez podpory mojí rodiny, duchovních, přátel bych nikdy nedospěla s prací až ke

konci.

Pokusila jsem se splnit svůj záměr. Navštívila jsem Státní archív v Litomyšli,

bysterský městský archív, besedy, důstojného otce Františka Šotolu ve Slavoňově, paní

Šlechtovou v Praze. Přicházela za staršími i mladšími pamětníky, poslouchala jejich povídání

o kněžích, opravách kostela, farnosti a další. Vyhledávala informace v kronikách, publikacích

různého rozsahu, na stránkách internetu.

Tato práce je rozdělena do několika hlavních kapitol a každá je, dle mého názoru,

nějak obohacující, pojednává o něčem či někom zajímavém. Čas věnovaný této činnosti mne

přiměl k tomu, abych se zamýšlela nejen nad historickými fakty, ale také nad hodnotami,

které převyšují strohá data. Přes často nepříznivé podmínky se lidé v tomto neúrodném kraji

každý den s něčím potýkají, ale nepadnou znechuceně vyčerpáním a snaží se žít

plnohodnotným životem. Mám na mysli ty, jenž osidlovali nová místa, ty jenž za primitivních

podmínek dokázali stavět a postavit monumentální stavby, ty jenž si stáli za svým

přesvědčením a nezatrpkli.

Zpočátku jsem byla přesvědčena, že mým úkolem zůstává zabývat se dějinami, tam

směřovalo mé úsilí a uspokojovalo mne trávit v tichosti čas s cennými kronikami a

zajímavými knihami. I nadále se hodlám věnovat tématům, kterých se týkají kapitoly této

práce, neboť čím více se člověk dozví, tím více zjišťuje, že zbývá ještě mnohem víc.

Minulost zákonitě ústí do současnosti a dává nám příležitost se z ní poučit či nalézt v

ní inspiraci.
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14. Přílohy

Příloha č. 1 Chrám sv. Jana Křtitele v Bystrém

Příloha č. 2 Kaple sv. Jana Nepomuckého v Hartmanicích

Příloha č. 3 Kostel sv. Václava v Trpíně

Příloha č. 4 Kostel sv. Prokopa v Nedvězím

Příloha č. 5 Kostel Navštívení Panny Marie na Horní Jedlové

Příloha č. 6 Kostel Nanebevstoupení Panny Marie na Dolní Jedlové

Příloha č. 7 Kopie výňatku z kroniky Adolfa Krále

Příloha č. 8 P. Josef Smejkal. Instalace sochy P. Marie Bolestné. Oprava

věží bysterského kostela

Příloha č. 9 Opravy bysterského kostela

Příloha č. 10 Hlavní oltář Chrámu sv. Jana Křtitele v Bystrém

(Obraz sv. Jana Křtitele – autor J. Rotter)

Příloha č. 11 Oltář Panny Marie Karmelské v Bystrém
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