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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Diplomová práce studentky Havlátové předkládá čitateli dějiny farnosti Bystré, ležící na samé
hranici historických Čech s Moravou. Po stránce církevního dělení leží od konce 18. století na
území diecéze královohradecké. Havlátová popisuje kompilačně historii lokality s příslušnými
pamětihodnostmi včetně místních farářů až do současnosti.
Farnost Bystré procházela jako většina farností v Čechách složitým dějinným vývojem od
středověku přes faráře pod obojí po stavbu nového farního chrámu sv. Jana Křtitele. Barokní
stavba byla vybavována poměrně jednotně kolem roku 1750 a mimo kvalitní sochařskou
produkcí východočeských sochařů doplńují interér oltářní plátna Josefa Tadeáše Rottera.
Stavba samotná včetně kvalitního zařízení i ostatní památky nynější farnosti by si zalsoužily
mnohem kvalitnějšího zpracování po stránce uměleckohostorické. Pro znalce památek je snad
nejznámější píschovcová socha Dolorosy od F.J. Pacáka z roku 1727, dnes umístěná u farního
kostela.
Jistě je zajímavý i osud ostatních drobných statuí regionu, ale hlavně místních farářů i
ostatních obyvatel půvabného městečka, kde se točil v šedesátých letech minulého století film
"Všichni dobří rodáci". Téma diplomové práce jistě pozoruhodné, ovšem uchopení
různorodých témat vemi problematické. Autorka se sice odborně nevěnuje dějinám
výtvarného umění, ale při psaní odborné práce nemohla neopominout výše zmíněné
památky,které bohužel popisuje celkem neobratně a je z toho cítit silná kompilace dosavadní
literatury. Po stránce religiozní, které by mělo být Havlátové bližší, jakožto absolvence
Teologické fakulty je problematika duchovní oblasti regionu uchopena taktéž velmi slabě.
Studentka opět kompiluje místní literaturu, spíše by se očekávalo, že bude pracovat více
s prameny, a tak přinese nové poznatky, jenž se v diplomové práci očekávají. Celkově běží o
práci velmi slabou.

I. Znáte jiné loklity s obrazy J.T.Rottera?

II.Jsou na území farnosti další náboženské společnosti?
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